
「商品納品までの流れ」ご説明資料
株式会社 駒屋



© KOMAYA CO., LTD. 2011
2

商品納品までの流れ 概要

当社による商品納品までの流れの概要は、次の通りです。

お客様お客様お客様お客様
ご要望整理ご要望整理ご要望整理ご要望整理

サンプルサンプルサンプルサンプル
設計設計設計設計

サンプル費用サンプル費用サンプル費用サンプル費用
見積・確認見積・確認見積・確認見積・確認

サンプルサンプルサンプルサンプル
作成作成作成作成

サンプルサンプルサンプルサンプル
確認確認確認確認

再見積再見積再見積再見積
＋＋＋＋
本契約本契約本契約本契約

商品商品商品商品
量産量産量産量産

納品納品納品納品

上記の流れを、次ページ以降で詳しく説明いたします。

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧

1 day 3 days 0.5 day 10 days 0.5 day 0.5 day 40 days 1 day

56.5 days total※

※：仕様変更等が発生しなかった場合の、目安となる平均の最短期間です。量産ロットにより、期間の長短が変化することがあります。

また期間は、営業日のみで試算しています。



© KOMAYA CO., LTD. 2011
3

① お客様ご要望整理

まず一番最初に、貴社ご担当者様と当社担当により、ご要望ヒアリングのお打合せを実施させて
いただきます。

このお打合せにて、主に以下の内容をヒアリングさせていただきます。

● 商品イメージ（デザイン概略や使用素材等を考慮）

● 販売方法・形態

● 納品時期（流行色や季節の特色、生産数量、工場の生産予約等を考慮）

● その他、貴社ご要望

貴社ご要望に加え、当社の持つノウハウを加味し、ベストソリューションをご提案いたします。

当社ノウハウ当社ノウハウ当社ノウハウ当社ノウハウ

（知識＋技術＋経験）（知識＋技術＋経験）（知識＋技術＋経験）（知識＋技術＋経験）

お客様お客様お客様お客様

ご要望ご要望ご要望ご要望

ベストベストベストベスト

ソリューションのソリューションのソリューションのソリューションの

ご提案ご提案ご提案ご提案

お打合せの議事録等を貴社にご確認いただき、ご了承を頂いた上でサンプル設計にとりかかります。



© KOMAYA CO., LTD. 2011
4

② サンプル設計

貴社ご担当者様にご提案させていただいた内容をもとに、当社にて商品のサンプルを設計します。

（サンプルを貴社にてご設計される場合は、そちらを優先致します。）

当社におけるサンプルの設計は、以下の工程で進めていきます。

工程① ： 商品イメージ・使用素材を吟味

工程② ： 構成部品の分析・選定

工程③ ： 必要となる加工や付属品（商品収納箱、添付カード・スポンジ等）の決定

これらの工程を経て、サンプル作成の準備を整えます。

加工・付属品の決定
構成部品の分析・選定

使用素材・構成部品・加工・付属品が決定して、

初めてサンプル作製のお見積もりが可能となります。

商品イメージ・使用素材の吟味



© KOMAYA CO., LTD. 2011
5

③ サンプル費用見積確認

サンプル設計が完了すると、見積りの為の情報が一通り揃いますので、サンプル作成費用サンプル作成費用サンプル作成費用サンプル作成費用、ならびに

商品商品商品商品量産数（概算）量産数（概算）量産数（概算）量産数（概算）で算出した当社見積り（予想費用）を、ご確認いただきます。

貴社にご納得いただけるＱＣＤのバランスとなる見積りを誠心誠意心がけておりますが、

万が一ご納得いただけない場合は、サンプル作成の前にご相談させて頂きたいと考えております。

当社見積り内容をご了承いただいた上で、サンプル作成に取り掛からせていただきます。

貴社ご担当者様による
見積りのご確認

当社見積書

OK！



© KOMAYA CO., LTD. 2011
6

④ サンプル作成

貴社ご要望より起こしました使用素材・構成部品・加工をもとに、サンプルを作成いたします。

当社では、自信の持てるクオリティーの提供をモットーとしている自信の持てるクオリティーの提供をモットーとしている自信の持てるクオリティーの提供をモットーとしている自信の持てるクオリティーの提供をモットーとしているため、

サンプル作成期間として通常、約２週間ほどお時間をいただいております。

サンプル

使用素材

加工

構成部品
（設計した型など）



© KOMAYA CO., LTD. 2011
7

⑤ サンプル確認

商品のイメージと実際の出来上がりでは、サイズや質感の感覚が異なるかもしれません。

そこで、まずは貴社に出来上がったサンプルがご要望条件を満たすかどうか、ご確認いただきます。

サンプル

ご確認

サンプルの微調整であれば、当社負担の範疇内で極力対応させていただく所存ですが、

作業作業作業作業工数が大幅に発生する仕様変更工数が大幅に発生する仕様変更工数が大幅に発生する仕様変更工数が大幅に発生する仕様変更に関しては、

別途別途別途別途ご相談ご相談ご相談ご相談させていただいた上で、貴社にご協力をお願いすることがあります。



© KOMAYA CO., LTD. 2011
8

⑥ 再見積＋本契約

サンプルの完成度にご納得いただけた場合、貴社ご希望の量産数を再度確認させていただきます。

確認後、再見積りを実施し、見積書（再見積版）・契約書の内容をご確認いただいた上で、

商品量産のためのご契約を結ばせていただきます。

ご契約成立後
※
、商品の量産（製造）に取り掛からせていただきます。

ご契約成立

貴社ご担当者様による
見積書（再見積版）・契約書のご確認

見積書
（再見積版）

契約書

※ご注意事項：当社が本製品生産を進めるために必要となる部材の調達や組み立て業務は、製品の仕様に左右される性質を有します。この性質上、ご契約は本生産品の最終製品仕様が

確定していることを前提とさせていただいておりますので、予めご了承願います。なおご契約成立後の仕様変更については、極力対応するよう努める所存ではございま

すが、諸事情により物理的に対応が不可能な変更や、当初の契約内容と著しく差異の発生する変更に関しては、貴社と当社間の協議の上で、その対応を決めさせていた

だくことがありますのでご理解ください。



© KOMAYA CO., LTD. 2011
9

⑦ 商品量産

商品の量産における工程は、大きく商品作成と付属品（箱やカードなど）添付がございます。

商品の量産開始から梱包までには通常、約８週間のお時間をいただいております。

当社

商品

量産

商品収納箱、
カード、袋など
その他の付属品

箱入れや
カード入れ等の
付属品添付

梱包

配送物

当社工場／提携工場



© KOMAYA CO., LTD. 2011
10

⑧ 納品

当社にて梱包させていただいた商品を、配送業者を通じて納品させていただきます。

当社から配送した商品が貴社ご指定の配送先に到着するまでには、

１～２営業日いただいております。

（例外的に、必要に応じて当社社員による直接納品を実施させていただくことがございます。）

また当社では、お客様ご要望により分納も承っております。

配送物
貴社ご指定の配送先配送業者



© KOMAYA CO., LTD. 2011
11

おわりに

当社業務の流れをご理解いただくことで、貴社の業務との親和性をご検証頂けることと思います。

その上で当社を効率的にご利用いただくことで、お客様にとっての

当社ご利用のメリットの最大化につながると私たちは考えています。

何卒ご理解の上、今後とも当社を宜しくお願い申し上げます。

ご質問等ございましたら、下記にお問い合わせ下さい。

株式会社株式会社株式会社株式会社 駒屋駒屋駒屋駒屋

〒１３０-０００５ 東京都墨田区東駒形２-５-１４

TEL： ０３-３６２５-０８７６

FAX： ０３-３６２５-０６５４

E-mail： contact@komaya-japan.com


